



**CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA**  
Estado de São Paulo

Pág. 1/5

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA E A EMPRESA TECNOPLAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE PROJETO ESTRUTURAL, HIDRÁULICO, ELÉTRICO, PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA.**

A CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA, estabelecida à Praça Conde Francisco Matarazzo, s/n, nesta cidade de Catanduva, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 51.840.544/0001-00, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. DANIEL PALMEIRA DE LIMA, brasileiro, casado, portador do RG nº 12.711.525-0 e CPF/MF nº 051.707.168-18, residente e domiciliado à Av. Rio Brilhante nº 935, nesta cidade de Catanduva-SP e a empresa TECNOPLAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, neste ato representada pelo seu proprietário, Eng. Civil LUIZ ANTONIO ALVES VIDAL, brasileiro, casado, portador do RG nº 7.724.449-SSP-SP, CPF nº 005.225.768-18, CREA/MG-19.790/D, com residência fixada na cidade de Catanduva-SP, à rua(Av) Guaianases, 76, doravante denominada CONTRATADA, tem entre si justo e contratado, conforme cláusulas e condições a seguir descritas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1 -** A CONTRATADA, por força deste instrumento, se obriga a executar os projetos para ampliação das instalações do prédio da Câmara Municipal de Catanduva, situada à Praça Conde Francisco Matarazzo, s/n, nesta cidade, cuja ampliação implicará no aumento da área de construção em aproximadamente 135,00(cento e trinta e cinco ) metros quadrados aproximadamente.

**1.2 -** O projeto estrutural, objeto do presente contrato, inclui ainda os projetos contra incêndio, hidráulico, elétrico e memorial descritivo, que se fizerem necessários à perfeita execução das obras.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E ENTREGA**

**2.1 -** O CONTRATADO se obriga a entregar o Projeto estrutural e demais projetos contratados no prazo de 20(vinte) dias, a contar da assinatura do presente instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO DOS PROJETOS DESENVOLVIDOS.**

**3.1 –** O preço contratado para a elaboração dos projetos indicado neste



**CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA**  
Estado de São Paulo

Pág. 1/5

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA E A EMPRESA TECNOPLAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE PROJETO ESTRUTURAL, HIDRÁULICO, ELÉTRICO, PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA.**

A CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA, estabelecida à Praça Conde Francisco Matarazzo, s/n, nesta cidade de Catanduva, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 51.840.544/0001-00, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente, o Sr. DANIEL PALMEIRA DE LIMA, brasileiro, casado, portador do RG nº 12.711.525-0 e CPF/MF nº 051.707.168-18, residente e domiciliado à Av. Rio Brilhante nº 935, nesta cidade de Catanduva-SP e a empresa TECNOPLAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, neste ato representada pelo seu proprietário, Eng. Civil LUIZ ANTONIO ALVES VIDAL, brasileiro, casado, portador do RG nº 7.724.449-SSP-SP, CPF nº 005.225.768-18, CREA/MG-19.790/D, com residência fixada na cidade de Catanduva-SP, à rua(Av) Guaianases, 76, doravante denominada CONTRATADA, tem entre si justo e contratado, conforme cláusulas e condições a seguir descritas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1 -** A CONTRATADA, por força deste instrumento, se obriga a executar o projeto arquitetônico para ampliação das instalações do prédio da Câmara Municipal de Catanduva, situada à Praça Conde Francisco Matarazzo, s/n, nesta cidade, cuja ampliação implicará no aumento da área de construção em aproximadamente 135,00(cento e trinta e cinco ) metros quadrados aproximadamente.

**1.2 -** O projeto estrutural, objeto do presente contrato, inclui ainda os projetos contra incêndio, hidráulico, elétrico e memorial descritivo, que se fizerem necessários à perfeita execução das obras.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E ENTREGA**

**2.1 -** O CONTRATADO se obriga a entregar o Projeto estrutural e demais projetos contratados no prazo de 20(vinte) dias, a contar da assinatura do presente instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO DOS PROJETOS DESENVOLVIDOS.**

**3.1 –** O preço contratado para a elaboração dos projetos indicado neste





instrumento é de R\$ 14.400,00(catorze mil e quatrocentos reais)..

**Parágrafo Único** - A CONTRATANTE efetuará o pagamento a vista quando da entrega dos respectivos projetos.

#### **CLÁUSULA QUARTA – MULTA**

**4.1** – Fica estabelecida uma multa de 5%(cinco por cento) pela inobservância, pelas partes contratantes, de qualquer cláusula do presente contrato.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DIREITO AUTORAL**

**5.1** – Os projetos estrutural, hidráulico, elétrico, contra incêndio e planilha orçamentária, gozam de direitos autorais e são de inteira responsabilidade do CONTRATADO. Toda modificação a ser introduzida no projeto deverá ser feita através da empresa contratada, com sua expressa concordância e do engenheiro responsável.

**5.2** – A empresa contratada é assegurada o direito de acompanhar a execução da obra, de modo a garantir a sua realização de acordo com as condições, especificações e demais pormenores técnicos neles estabelecidos(Lei nº 5.194/1966), bem como emitir ART-Anotações de Responsabilidades Técnicas -, pela execução dos serviços constantes da Clausula Primeira deste instrumento, conforme previsto nos arts. 1º e 2º da Lei Federal nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977 c/c a alínea "g" do art. 7º da Lei Federal nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966.

**5.3** – Durante a execução da obra somente será pago qualquer valor, referente ao cumprimento integral dos projetos descritos neste instrumento ou pela fiscalização das obras, ao profissional responsável pelo projeto se houver necessidade da intervenção do mesmo pelos projetos técnicos, desde que não se constate nenhuma falha quando da execução pela obra.

#### **CLÁUSULA SEXTA - FORO**

**6** – As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Catanduva para dirimir as dúvidas relativas ou resultantes do presente contrato.

E por estarem justas e contratadas as partes assinam o presente contrato na presença de duas testemunhas.

Catanduva, em 08 de julho de 2016.

VEREADOR DANIEL PALMEIRA  
Presidente da Câmara

LUIZ ANTONIO ALVES VIDAL  
CREA – 19.790/D  
Tecnoplan Engenharia e Construção Ltda



**CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA**  
Estado de São Paulo

Pág. 3/5

TESTEMUNHAS:

Nome: Paulo Roberto de Moraes  
RG.....: 10.545.935-SSP-SP

Nome: Lucio Ap. Linhoz Prieto  
RG.....: 7-368 396-6

Catanduva, 26 de Julho de 2016

CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CATANDUVA

OBRA: AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO

LOCAL: CATANDUVA /SP

De acordo com solicitação de V.Sª, apresentamos nossa proposta para "Ampliação do Prédio da Câmara Municipal" conforme abaixo descrito :

| Item  | Descrição                             | Unid. | Quant.   | Preço    |           |
|-------|---------------------------------------|-------|----------|----------|-----------|
|       |                                       |       |          | Unitário | Total     |
| 1     | <b>Demolição e Retirada de:</b>       | vb    | 1,00     | 4.000,00 | 4.000,00  |
| 1.1   | Caixa Captação Águas Pluviais         |       |          |          |           |
| 1.2   | Tubulação Águas Pluviais              |       |          |          |           |
| 1.3   | Tubulação Incêndio                    |       |          |          |           |
| 1.4   | Vegetação                             |       |          |          |           |
| 1.5   | Parede de Divisa (160 x 210)          |       |          |          |           |
| 2     |                                       | vb    | 1,00     | 5.000,00 | 5.000,00  |
| 3     | <b>Fundações</b>                      |       |          |          | 88.422,00 |
| 3.1   | Estacas Pré Moldadas                  |       |          |          |           |
| 3.1.1 | Mobilização Equipamento               | vb    | 1,00     | 4.000,00 | 4.000,00  |
| 3.1.2 | Estacas Pré Moldadas para 20T         | ml    | 360,00   | 120,00   | 43.200,00 |
| 3.1.3 | Acerto Cabeça Estacas                 | uni   | 30,00    | 25,00    | 750,00    |
| 3.2   | Escavação Mecânica                    | m³    | 144,00   | 40,00    | 5.760,00  |
| 3.3   | Escavação Manual                      | m³    | 18,00    | 80,00    | 1.440,00  |
| 3.4   | Forma Madeira                         | m²    | 76,00    | 97,00    | 7.372,00  |
| 3.5   | Apiloamento Fundo Vala                | m²    | 20,00    | 7,00     | 140,00    |
| 3.6   | Lastro Concreto Fundo                 | m²    | 30,00    | 32,00    | 960,00    |
| 3.7   | Concreto fck= 30 Mpa Dosado / Lançado | m³    | 7,00     | 450,00   | 3.150,00  |
| 3.8   | Aço CA 50A                            | kg    | 670,00   | 8,00     | 5.360,00  |
| 3.9   | Desforma                              | m²    | 76,00    | 15,00    | 1.140,00  |
| 3.10  | Alvenaria Embasamento                 | m²    | 46,00    | 175,00   | 8.050,00  |
| 3.11  | Impermeabilização                     | m²    | 100,00   | 55,00    | 5.500,00  |
| 3.12  | Reaterro                              | m³    | 20,00    | 80,00    | 1.600,00  |
| 4     | <b>Superestrutura</b>                 |       |          |          |           |
| 4.1   | Forma Madeirit                        | m²    | 161,15   | 95,00    | 15.309,25 |
| 4.2   | Concreto fck= 35 Mpa Dosado / Lançado | m³    | 21,00    | 460,00   | 9.660,00  |
| 4.3   | Aço CA 50 A                           | kg    | 1.786,00 | 8,00     | 14.288,00 |
| 4.4   | Desforma                              | m²    | 261,15   | 15,00    | 3.917,25  |
| 5     | <b>Laje Pré Moldada</b>               |       |          |          |           |



|        |                                                     |     |        |           |           |
|--------|-----------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-----------|
| 5.1    | Laje Pré Moldada para Piso H16                      | m²  | 68,58  | 140,00    | 9.601,20  |
| 5.2    | Laje Pré Moldada para Forro H12                     | m²  | 68,58  | 130,00    | 8.915,40  |
|        |                                                     |     |        |           |           |
| 6      | <b>Alvenaria Bloco Cerâmico</b>                     | m²  | 257,00 | 85,00     | 21.845,00 |
|        |                                                     |     |        |           |           |
| 7      | <b>Alvenaria Platinada</b>                          | m²  | 70,00  | 80,00     | 5.600,00  |
|        |                                                     |     |        |           |           |
| 8      | <b>Cobertura</b>                                    |     |        |           |           |
| 8.1    | Estrutura Metálica com Telha Galvanizada            | m²  | 70,00  | 140,00    | 9.800,00  |
| 8.2    | Calha                                               | ml  | 26,00  | 55,00     | 1.430,00  |
| 8.3    | Rufos                                               | ml  | 52,00  | 45,00     | 2.340,00  |
| 8.4    | Contra Rufos                                        | ml  | 82,00  | 45,00     | 3.690,00  |
|        |                                                     |     |        |           |           |
| 9      | <b>Hidráulica (de acordo com Projeto existente)</b> | vb  | 1,00   | 39.000,00 | 39.000,00 |
| 9.1    | Bacia p/ Deficiente com Caixa Acoplada              | uni | 2,00   |           |           |
| 9.2    | Bacia com Caixa Acoplada                            | uni | 5,00   |           |           |
| 9.3    | Mictório com Sifão Integrado                        | uni | 2,00   |           |           |
| 9.4    | Cubas Redondas                                      | uni | 6,00   |           |           |
| 9.5    | Cuba Inox                                           | uni | 1,00   |           |           |
| 9.6    | Torneira Automática para Lavatório                  | uni | 6,00   |           |           |
| 9.7    | Torneira Bica Móvel                                 | uni | 1,00   |           |           |
| 9.8    | Canopla para Registro                               | uni | 10,00  |           |           |
| 9.9    | Barra de Apoio                                      | uni | 4,00   |           |           |
| 9.10   | Caixa d'água 10.000 L                               | uni | 1,00   |           |           |
| 9.11   | Tubo e Conexões p/ AP / Esgoto / AF / Barrilete     | vb  | 1,00   |           |           |
| 9.12   | Torneira para Jardim                                | uni | 3,00   |           |           |
| 9.13   | Saboneteiras/papeleiras/cabides/lixeiros            | vb  | 1,00   |           |           |
|        |                                                     |     |        |           |           |
| 10     | <b>Elétrica (De acordo com Projeto Existente)</b>   | vb  | 1,00   | 16.900,00 | 16.900,00 |
| 10.1   | Quadro Distribuição Geral (18 seções)               | uni | 1,00   |           |           |
| 10.2   | Interruptores                                       | uni | 10,00  |           |           |
| 10.3   | Tomadas                                             | uni | 10,00  |           |           |
| 10.4   | Luminárias 2 x 32                                   | uni | 13,00  |           |           |
| 10.5   | Luminárias 2 x 26                                   | uni | 4,00   |           |           |
| 10.6   | Tubulações e Fiações                                | vb  | 1,00   |           |           |
|        |                                                     |     |        |           |           |
| 11     | <b>Esquadrias</b>                                   |     |        |           |           |
|        |                                                     |     |        |           |           |
| 11.1   | Vidros 8mm Temperado, porta 10 mm                   |     |        |           |           |
| 11.1.1 | Porta Abrir (160 x 210)                             | uni | 1,00   | 1.500,00  | 1.500,00  |
| 11.1.2 | Janela (120 x 140)                                  | uni | 1,00   | 756,00    | 756,00    |
| 11.1.3 | Janela (090 x 140)                                  | uni | 1,00   | 567,00    | 567,00    |
| 11.1.4 | Vitrô (460 x 100)                                   | uni | 1,00   | 2.070,00  | 2.070,00  |
| 11.1.5 | Vitrô (175 x 100)                                   | uni | 2,00   | 787,50    | 1.575,00  |
| 11.1.6 | Vitrô (305 x 100)                                   | uni | 2,00   | 1.372,50  | 2.745,00  |
| 11.1.7 | Vitrô (230 x 100)                                   | uni | 1,00   | 1.035,00  | 1.035,00  |
| 11.1.8 | Vitrô (080 x 100)                                   | uni | 1,00   | 360,00    | 360,00    |
| 11.1.9 | Vitrô (090 x 100)                                   | uni | 1,00   | 405,00    | 405,00    |

|         |                                                                       |                |        |          |           |
|---------|-----------------------------------------------------------------------|----------------|--------|----------|-----------|
| 11.1.10 | Fixo (460 x 230)                                                      | uni            | 1,00   | 4.761,00 | 4.761,00  |
| 11.1.11 | Vitrô (100 x 060)                                                     | uni            | 1,00   | 270,00   | 270,00    |
| 11.2    | Porta Abrir Alumínio (090 x 210)                                      | uni            | 3,00   | 1.410,00 | 4.230,00  |
| 11.3    | Porta Correr Alumínio (100 x 210)                                     | uni            | 1,00   | 1.930,00 | 1.930,00  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 12      | <b>Revestimento</b>                                                   |                |        |          |           |
| 12.1    | Chapisco                                                              | m <sup>2</sup> | 887,00 | 6,00     | 5.322,00  |
| 12.2    | Reboco                                                                | m <sup>2</sup> | 887,00 | 38,00    | 33.706,00 |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 13      | <b>Granito Preto</b>                                                  |                |        |          |           |
| 13.1    | Pias com Saia / Frontão                                               | ml             | 11,00  | 350,00   | 3.850,00  |
| 13.2    | Balcão                                                                | ml             | 5,00   | 520,00   | 2.600,00  |
| 13.3    | Soleira                                                               | ml             | 4,80   | 220,00   | 1.056,00  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 14      | <b>Piso</b>                                                           |                |        |          |           |
| 14.1    | Acerto Manual                                                         | m <sup>2</sup> | 66,00  | 15,00    | 990,00    |
| 14.2    | Lastro Brita                                                          | m <sup>3</sup> | 4,00   | 165,00   | 660,00    |
| 14.3    | Contra Piso                                                           | m <sup>2</sup> | 66,00  | 40,00    | 2.640,00  |
| 14.4    | Massa Regularização                                                   | m <sup>2</sup> | 135,00 | 30,00    | 4.050,00  |
| 14.5    | Piso Cerâmico PI5                                                     | m <sup>2</sup> | 135,00 | 80,00    | 10.800,00 |
| 14.6    | Rodapé h= 8 cm                                                        | ml             | 78,00  | 20,00    | 1.560,00  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 15      | <b>Divisória / Portas de Bhs em Vidro Temperado 10 mm Serigrafado</b> | ml             | 15,00  | 840,00   | 12.600,00 |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 16      | <b>Cobertura com Estrutura Metálica, com calha, rufos e frontal</b>   | m <sup>2</sup> | 9,00   | 300,00   | 2.700,00  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 17      | <b>Pintura</b>                                                        |                |        |          |           |
| 17.1    | Selador                                                               | m <sup>2</sup> | 887,00 | 4,00     | 3.548,00  |
| 17.2    | Massa Corrida                                                         | m <sup>2</sup> | 483,00 | 14,00    | 6.762,00  |
| 17.3    | Latex PVA                                                             | m <sup>2</sup> | 757,00 | 14,00    | 10.598,00 |
| 17.4    | Epoxi                                                                 | m <sup>2</sup> | 130,00 | 25,00    | 3.250,00  |
| 17.5    | Textura Acrílica                                                      | m <sup>2</sup> | 404,00 | 25,00    | 10.100,00 |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 18      | <b>Regularização e Impermeabilização com Manta Asfáltica</b>          | m <sup>2</sup> | 8,00   | 120,00   | 960,00    |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 19      | <b>Pastilha para Balcão</b>                                           | m <sup>2</sup> | 9,00   | 190,00   | 1.710,00  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 20      | <b>Rebaixo em Gesso</b>                                               | m <sup>2</sup> | 15,00  | 300,00   | 4.500,00  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 21      | <b>Espelho</b>                                                        | m <sup>2</sup> | 6,00   | 320,00   | 1.920,00  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 22      | <b>Acerto Calçada Externa</b>                                         | m <sup>2</sup> | 20,00  | 80,00    | 1.600,00  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |
| 23      | <b>Limpeza Final</b>                                                  | m <sup>2</sup> | 134,98 | 25,00    | 3.374,50  |
|         |                                                                       |                |        |          |           |

|  |                   |  |  |     |            |
|--|-------------------|--|--|-----|------------|
|  |                   |  |  |     |            |
|  | VALOR TOTAL GERAL |  |  | R\$ | 412.778,60 |